Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

JUSTIFICATIVA - PL 0312/2019
Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e
deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei que, na conformidade da
justificativa a seguir apresentada, objetiva criar o Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e
Renda do Município de São Paulo - FMTER/São Paulo.

O Sistema Nacional de Emprego (Sine), criado pelo Decreto nº 76.403, de 8 de outubro
de 1975, passou a ser regrado pela Lei Federal nº 13.667, de 17 de maio de 2018, que melhor
estabeleceu suas diretrizes, organização e competências, bem como as normas concernentes
ao seu financiamento e fiscalização.

Nesse novo formato, além de ser coordenado pelo órgão competente da União e ter
como instância regulamentadora o Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador
(Codefat), instituído pela Lei Federal nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, compõem também o
Sine órgãos específicos integrados à estrutura administrativa das esferas de governo que a ele
tenham aderido, quais sejam, dos estados, distrito federal e municípios.

No caso do Município de São Paulo, esse órgão é a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SEMDET, a qual, de acordo com o artigo 2º do
Decreto nº 58.153, de 22 de março de 2018, tem por finalidade precípua conduzir ações
governamentais voltadas à geração de trabalho, emprego e renda, à redução das
desigualdades regionais, ao apoio às vocações econômicas e desenvolvimento local, ao
fortalecimento da cultura empreendedora, à melhoria da competitividade, à promoção do
desenvolvimento econômico sustentável, do desenvolvimento rural sustentável e solidário e à
garantia dos direitos à alimentação e à segurança alimentar e nutricional em nível local.
Ademais, no que toca mais de perto o objeto da presente propositura, incumbe-lhe também
coordenar o Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda, por meio do qual, dentre outras
atribuições, busca-se avaliar as tendências do futuro do trabalho na seara local.

Em consonância com o disposto no artigo 12 da aludida Lei Federal nº 13.667, de
2018, as esferas de governo que aderirem ao Sine deverão instituir fundos de trabalho próprios
para financiamento e transferências automáticas de recursos, observada a regulamentação do
Codefat.

Nesse contexto, pois, é que ora se propõe a criação do Fundo Municipal do Trabalho,
Emprego e Renda do Município de São Paulo - FMTER/São Paulo, com a finalidade de prover
recursos para a execução das ações e serviços e o apoio técnico relacionados à política
municipal de trabalho, emprego e renda, em regime de financiamento compartilhado no Sine.

Dessa forma, considerando que o desenvolvimento econômico do Município
pressupõe, necessariamente, a geração de trabalho, emprego e renda para os cidadãos
paulistanos, ação governamental esta que a SEMDET colima implementar mediante a
execução de atividades e projetos específicos, a criação do FMTER/São Paulo acha-se em
perfeita harmonia com esse desiderato, porquanto a razão de sua existência tem por premissas
o fomento ao empreendedorismo, o trabalho por meio de organizações coletivas ou
cooperativas, a promoção de atividades de economia criativa, além do seu direcionamento
para qualificações que ampliem a empregabilidade e as capacidades técnicas, bem como as
competências como autoconhecimento, consciência social e capacidade de dirimir conflitos.

Nessas condições, evidenciadas as razões de interesse público que justificam a
criação do FMTER/São Paulo, contará a iniciativa, por certo, com o aval dessa Colenda Casa
de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protestos de apreço e
consideração.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 29/05/2019, p. 79

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

Câmara Municipal de São Paulo Justificativa - PL 0312/2019
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.saopaulo.sp.leg.br/